İbn Mace'nin sadece mukaddime'sine bakılsa bile şer’î bütün meselelerde
muhakkak bir hadise dayanılması gerektiğini ileri süren bir bakış açısına sahip olduğu
görülecektir. Bu açıdan bakıldığında onun ashabu'l-hadis'ten olduğunu ifade etmek
yanlış olmayacaktır. Nitekim Tâhir el-Cezâirî (1338/1920)'nin nakline göre, “Buhârî ve
Ebû Dâvûd, fıkıhta iki imamdır ve ictihâd ehlindendir. Muslim, Tirmizî, Nesâî, İbn
Mâce, İbn Huzeyme, Ebû Ya’lâ ve benzerleri “Ehl-i Hadîs Mezhebi” üzeredir. Onlar ne
muctehid imamların, ne de alimlerden birinin taklitçisidir. Onlar ancak Şâfiî, Ahmed b.
Hanbel, İshâk b.

16 İbn Mace'nin bu rivayetleri kitabına almasının nedeni
Hz.Peygamber’in sünnetini münkirlere karşı koruyacak ve onlara susturucu deliller,
hakikati ispatlayıcı burhanlar ve ikna edici deliller ortaya koyacak olan ilim ehlinin
daima var olduğunu ve bunların kıyamete kadar daim olacaklarını belirtmek içindir.
Hakim en-Nisaburî (405/1014) Ahmed b. Hanbel (241/ 855)’in bu taife hakkında şunu
söylediğini naklediyor: “Eğer bu taife hadis ehli değilse hangi zümre olduğunu
bilemem.” 17 Kadı Iyaz (544/1149) da Rasulullah’ın bu taife ile Ehl-i Sünnet ve’l-
Cemaatı ve hadis ehlinin mezhebine inananları kastettiğini ifade etmektedir. el-Buhârî
de es-Sahih’inde “Bu taife ilim ehlidir,” demiştir. 18 O dönemde ilim'den kasıt da hadis
olduğu ifade edilmelidir.

Bu babta diğer bir grup hadis de Hz.Peygamber’in açık emrine muhalif hareket
edenleri uyarı mahiyetindedir. Bu konuda ilk rivayet Ensardan bir adamın Harre
mevkiinde hurmalıkları sulama konusundan Zübeyir b. Avvam (36/656)’la arasında
çıkan tartışmada Hz.Peygamber’in Zübeyir lehine karar vermesi üzerine, Ensarlı adamın
Hz.Peygamber’i tarafgirlikle itham etmesini konu almaktadır. Zubeyr Nisa 65. ayetin bu
olay üzerine indiğini ifade etmiştir.25 Bu ayet, Hz.Peygamber'i hakem tayin edip de
sonra onun hükmüne uymayanları zemmetmektedir.

Bundan dolayı bu hadisle ilgili olarak
Mu’tezile’nin önemli eleştirileri bulunmakta olup onlar tarafından şiddetle reddedilen
hadislerdendir. Bu açıdan İbn Mace’nin bu hadisleri başa almasının bir anlamı olmalıdır.
Mutezile’nin bu hadisi şiddetle eleştirdiğini söylemiştik. Bu tenkidi yönelten Mutezilî
imamlarından biri Amr b. Ubeyd (145/762)’dir. Başta da söylediğimiz gibi o, Kaderiyye
fırkasının önemli simalarından olan Mabed el-Cuhenî’nin hareketine katılanlardan
biridir. Onun insanın anne karnındaki durumuyla ilgili naklettiğimiz hadisi eleştirisini
burada zikretmek gerekir.

65
Mu’tezile’nin kader konusundaki görüşlerini Hz.Peygamber’in dilinden geçersiz hale
getirecek bir hadisi kader babının başına almış olması, İbn Mace’nin Mutezile’ye
açıktan veya ima yollu bir cevabı olarak kabul edilebilir. İbn Mace’nin bu hadisleri

63 eş-Şehristanî, el-Milel ve'n-Nihal, I, 104.
64 el-Hatib el-Bağdâdî, Tarihu Bağdat, Mısır, 1349/1931, XII, 172; Muhammed b. Halife el-Veştânî el-

Ubbî, İkmâlu İkmali’l-Mu’lim, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1994, IX, 7. Muslim’in şârihi el-Ubbî,
Amr b. Ubeyd’in bu sözünün şeksiz şüphesiz küfür olduğunu belirtmektedir. A.g.e, IX, 7.

65 İbn Kuteybe, Hadis Mudafaası (Te’vilu Muhtelifi’l-Hadis), (Çev: M.

Bu yoruma göre Allah'ın gülmesi
"Allah güldürdü" şeklinde anlaşılmalıdır. Ehli tahkikin mezhebine göre gülme vasfı,
Allah'ın sıfatlarındandır. Onu kabul etmek gerekir. Bununla birlikte Allah her türlü
teşbihten tenzih edilmelidir. Nitekim İmam Malik (179/795)'e "istiva" sorulduğunda
"istiva malumdur, fakat keyfiyeti bizce malum değildir. Buna iman etmek vacibtir, onun
hakkında ileri geri konuşmak ise bid'attır." demiştir.133

Bir başka rivayette Ebu Rezîn, Hz.Peygamber'e "Allah'ın mahlukatı yaratmadan
önce nerede idi?"

İbn Mace'nin bu tür hadislerini yorumlayan şarihler Ehli Hadisin anlayışı
çerçevesinde bunlarda var olan sıfatlara olduğu gibi iman edilmesini, te'vilden yüz
çevirerek teşbihten de kaçınılmasını savunmaktadırlar. Ayrıca Allah'ın zatının
yaratılanların zatına benzemediği gibi mahlukatın sıfatlarının da Allah'ın sıfatlarına
benzemeyeceğini açıkça ifade etmektedirler.144 İbn Teymiyye (728/1327) de fırka-i
naciye olan Ehli Sünnet ve'l-Cemaat'ın, Allah'ın kitabında haber verdiği sıfatlara iman
ettiği gibi bu konuda hadislerde varid olan haberlere tahrif etmeksizin, ta'tile
kaçmaksızın ve keyfiyetini araştırmaksızın iman ettiğini, bu mezhebin, Allah'ın sıfatları
konusunda ta'til ehli İbn